РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Совет депутатов Никольского сельсовета

Змеиногорского района Алтайского края

РЕШЕНИЕ

29.04.2019

              № 19

                            с. Никольск

О внесении изменений в решение Совета депутатов Никольского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края от 25.10.2012 № 36 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в Никольском сельсовете Змеиногорского района Алтайского края»

На основании Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Алтайского края от 07.12.2007  №134-ЗС «О муниципальной службе в Алтайском крае» Совет депутатов Никольского сельсовета РЕШИЛ:

1. Внести в  решение Совета депутатов Никольского сельсовета Змеиногорского района от 25.10.2012 № 36 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в Никольском сельсовете Змеиногорского района Алтайского края» следующие изменения:
1.1 статью 25 изложить в следующей редакции:

«Статья 25. Пенсионное обеспечение лиц, замещавших должности муниципальной  службы Никольского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края, замещавших должность главы Администрации Никольского сельсовета, главы Никольского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края, должности в органах государственной власти и управления Никольского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края
1. Положения настоящей статьи распространяются на граждан Российской Федерации, получающих трудовую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации, замещавшим:

         -  муниципальные должности Никольского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края на постоянной основе не менее двух сроков полномочий;

         - должности в органах государственной власти и управления Никольского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края в период существования Союза ССР и РСФСР;

-  должности муниципальной службы Никольского сельсовета Змеиногорского района  Алтайского края.

2. Лицам, замещавшим на постоянной основе муниципальные должности Никольского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края, должности в органах государственного власти и управления Никольского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края в период существования Союза ССР и РСФСР,  устанавливается за счет местного бюджета доплата к трудовой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с федеральным законом.

Если после увольнения лица с муниципальной должности (прекращения полномочий по муниципальной должности, в том числе досрочно, за исключением случаев, связанных с виновными действиями) за ним в соответствии с действующим законодательством сохраняется заработная плата (компенсационные выплаты), пенсия за выслугу лет, ежемесячная доплата к пенсии назначается после окончания срока указанных выплат.
          К случаям прекращения лицами полномочий или освобождения их от должности, связанным с виновными действиями, относятся:

основания, ранее предусматривавшиеся пунктами 3, 4, 7, 8 статьи 33, пунктом 1 статьи 254 Кодекса законов о труде Российской Федерации, предусмотренные пунктами 5, 6, 9 - 11 статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации;

- отрешение от должности в установленном порядке;

- вступление в отношении лица в законную силу обвинительного приговора суда;

- отзыв избирателями.
3. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы Никольского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края, устанавливается пенсия за выслугу лет за счет местного бюджета при наличии следующих условий:

1) наличие стажа муниципальной службы, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению к Федеральному закону от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»;

2) при увольнении с муниципальной службы Администрации Никольского сельсовета по следующим основаниям:
а)
ликвидация органов местного самоуправления, избирательной комиссии муниципального   образования,   а  также   сокращение   численности   или штата муниципальных  служащих  органов  местного  самоуправления,  избирательной комиссии муниципального образования;
б)
обнаружившееся несоответствие замещаемой должности муниципальной службы вследствие состояния здоровья, препятствующее продолжению муниципальной службы;
            в)
истечение срока действия срочного трудового договора (контракта);
г) достижение предельного, возраста, установленного действующим
законодательством для замещения должности муниципальной службы;
            д)
увольнение по собственному желанию.
4. При установлении пенсии за выслугу лет в расчет принимается полное количество лет.
    5. За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх указанного в пункте 1 части 3 настоящей статьи стажа пенсия увеличивается на 3 процента среднемесячного денежного содержания. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии  не может превышать 75 процентов  среднемесячного денежного содержания муниципального служащего.

6. Размер среднемесячного денежного содержания муниципального служащего, из которого исчисляется пенсия, определяется в размере максимального должностного оклада по имеющейся в органах местного самоуправления на момент начисления (перерасчета) пенсии соответствующей или аналогичной должности муниципальной службы с применением коэффициента 2,3 и районного коэффициента.

7. Размер пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Администрации Никольского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края, составляет 45 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях".
При этом максимальный размер пенсии за выслугу лет муниципального служащего не может превышать максимального размера пенсии за выслугу лет государственного гражданского служащего Алтайского края по соответствующей должности государственной гражданской службы Алтайского края с учётом соотношения должностей муниципальной службы в Алтайском крае и должностей государственной гражданской службы Алтайского края.

Если при расчете размер пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии составит менее 2200 рублей, то лицам, замещавшим должность муниципальной службы Администрации Никольского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края, а также замещавшим выборную должность главы сельсовета на постоянной основе не менее двух сроков полномочий, назначается пенсия за выслугу лет или ежемесячная доплата к пенсии в минимальном фиксированном размере 2200 рублей.
  8. При определении размера пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", размер доли страховой пенсии, установленной и исчисленной в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях", а также суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости.

9. Финансирование расходов по выплате доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе, пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Администрации Никольского сельсовета производится за счет средств местного бюджета.

10. Если на день обращения лица за назначением пенсии за выслугу лет, замещавшаяся им должность исключена из муниципальных нормативных актов, в соответствии с которыми она устанавливалась, то пенсия за выслугу лет устанавливается в соответствии с настоящим Положением, по аналогичной существующей должности, определяемой при установлении пенсии за выслугу лет.

11. При   наличии   у   лица,   замещавшего   две   или   более   должности, предусмотренные пунктом 1 настоящего Положения, права на получение доплаты к пенсии и пенсии за выслугу лет, доплата к пенсии или пенсия за выслугу лет назначается по выбору лица.
12. Пенсия за выслугу лет лицам, указанным в пункте 3 настоящей статьи, назначается при условии выхода на пенсию с должностей муниципальной службы Администрации Никольского сельсовета Змеиногорского района .
13. Лицам, замещавшим выборную должность главы района на постоянной основе не менее двух сроков полномочий, устанавливается ежемесячная доплата к пенсии в размере 45 процентов среднемесячного денежного содержания по замещавшейся должности за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях".
  За каждый полный год стажа работы в соответствующей должности свыше одного срока полномочий размер ежемесячной доплаты пенсии за выслугу лет увеличивается на 1 процент среднемесячного денежного содержания, при этом общая сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, повышений указанной выплаты и доплаты к пенсии не может превышать 55 процентов среднемесячного денежного содержания.

Лицам, замещавшим выборную должность главы сельсовета на постоянной основе не менее двух сроков полномочий, среднемесячное денежное содержание, исходя из которого исчисляется ежемесячная доплата к пенсии, определяется в размере 0,8 денежного вознаграждения по соответствующей должности.
Пенсия за выслугу лет не может быть ниже размера доплаты к пенсии, установленного лицам, замещавшим муниципальные  должности на постоянной основе.

14. Доплата к пенсии, пенсия за выслугу лет устанавливаются и выплачиваются со дня подачи заявления и представления соответствующих документов, но не ранее дня, следующего за днем увольнения с соответствующей должности (прекращения полномочий по должности).

15. Выплата доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет, прекращается в случае:

1) смерти лица;

2) в случае признания лица в установленном порядке умершим или безвестно отсутствующим;
3)
в случае получения лицом иной пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии или иного ежемесячного пожизненного денежного содержания, назначенных в соответствии с федеральным  законом,  законом  Алтайского   края или иного субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом;
4) в случае лишения лица свободы по приговору суда;

5) при обнаружении обстоятельств или документов, опровергающих достоверность сведений, представленных в подтверждение права на пенсию за выслугу лет, доплаты к пенсии.

Выплата пенсии за выслугу лет или ежемесячной доплаты к пенсии прекращается с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили указанные в настоящей части обстоятельства.
16. Выплата доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет приостанавливается:

   а) на период замещения лицом государственных или муниципальных должностей на постоянной основе,  должностей государственной гражданской или муниципальной службы - с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором лицо назначено на соответствующую должность;
б) в случае утраты лицом права на получение страховой пенсии по инвалидности (если лицу не назначена страховая пенсия по старости) - с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором лицу прекращена выплата страховой пенсии по инвалидности;

в) в случае выезда лица на новое место жительства (пребывания) за пределы Змеиногорского района Алтайского края - с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором лицо выехало за пределы Змеиногорского района Алтайского края.

17. При наступлении обстоятельств, указанных в подпунктах 2-4 пункта 15, пункте 16 настоящего Положения, лицо, получающее пенсию за выслугу лет, доплату к пенсии, обязано в течение 10 дней со дня их наступления уведомить в письменной форме Администрацию Никольского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края  о наступлении таких обстоятельств.
18. Пенсия за выслугу лет, ежемесячная доплата к пенсии подлежат увеличению (индексации) в связи с повышением денежного содержания по замещавшейся лицом должности.

Пенсия за выслугу лет, ежемесячная доплата к пенсии, индексируются при повышении размеров должностных окладов (денежного вознаграждения) на индекс повышения должностных окладов (денежного вознаграждения).

          Индексация пенсии за выслугу лет,  ежемесячной доплаты к пенсии, производится путем индексации размера среднемесячного денежного содержания по замещавшейся гражданином должности, из которого исчислялись пенсия за выслугу лет, ежемесячная доплата к пенсии на соответствующий индекс, указанный в абзаце 2 настоящей части Положения (при последовательном применении всех предшествующих индексов), и последующего определения размера пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии, исходя из размера проиндексированного среднемесячного денежного содержания.

         Индексация пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии производится со дня повышения денежного содержания муниципальных  служащих Администрации Никольского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края, лиц, замещающих должности муниципальной службы Администрации Никольского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края и выборной должности главы района.

         При уменьшении должностного оклада или денежного вознаграждения по соответствующей должности размер пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии не пересчитывается.

         При изменении размера страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости, с учетом которых определены пенсия за выслугу лет, ежемесячная доплата к пенсии размер пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии пересчитывается комиссией по рассмотрению вопросов об установлении пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к пенсии при Администрации района.

         В течение 30 календарных дней со дня изменения размера страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости лицо обязано предоставить сведения, отражающие изменения размера страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости.
19. Расходы по выплате доплаты к пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности на постоянной основе не менее двух сроков полномочий, пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Администрации Никольского сельсовета  являются расходными обязательствами сельсовета. Финансирование указанных расходов производится за счет средств местного бюджета в пределах сумм, предусмотренных в местном бюджете на очередной финансовый год.

20. Положения пункта 18 финансируются в пределах сумм, предусмотренных в местном бюджете на очередной финансовый год.

21. Суммы пенсии за выслугу лет или ежемесячной доплаты к пенсии, излишне выплаченные лицу, возмещаются им в добровольном порядке, а в случае возникновения спора, взыскиваются в судебном порядке.

22. Положение о порядке назначения доплаты к пенсии, пенсии за выслугу лет лицам, указанным в пунктах 1, 2 настоящей статьи, определяется постановлением Администрации Никольского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Председатель Совета депутатов сельсовета                                                                Л.Н. Сухова